Дело № 1-105/2019

64RS0046-01-2019-000418-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 февраля 2019 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Абраменковой А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Парфенова С.М,

защиты в лице адвоката Тахирова Д.Д.,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, не работающего, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, гражданина РФ, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2017 года у ФИО2, находящегося в г. Саратове, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства – Каннабис (марихуана) в крупном размере.

Реализуя задуманное, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, ФИО2 в указанный период времени, находясь на участке местности, расположенном на территории Ленинского района г. Саратова, в районе Песчано-Уметского тракта г. Саратова, оборвал верхушечные части и листья растений Конопли, сложив их в полимерный пакет, которые затем принес к себе в гараж № 344 «А» ГСК «Лада», расположенный на ул. Блинова г. Саратова, где высушил и размельчил листья и верхушечные части Конопли, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство – Каннабис (марихуана) общей массой не менее 585,3 грамма, что, является крупным размером, которое упаковал в полимерные пакеты и стал незаконно хранить при себе, а также в гараже № 344 «А» ГСК «Лада», расположенного на ул. Блинова г. Саратова до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции.

02 марта 2018 года примерно в 22 часа 20 минут около дома № 29 «Ж» по проспекту Строителей г. Саратова в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

03 марта 2018 года в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 45 минут в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух граждан сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО2, в ходе которого в левом боковом кармане надетой на нем куртки обнаружено и изъято наркотическое средство – Каннабис (марихуана) массой 55,7 грамма, что является значительным размером, упакованное в полимерный пакет.

03 марта 2018 года в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 35 минут в присутствии двух понятых сотрудником полиции произведен осмотр места происшествия в гараже № 344 «А» ГСК «Лада», расположенном на ул. Блинова г. Саратова, в ходе которого на столе, стоявшем в дальнем правом от входа углу, обнаружено и изъято наркотическое средство – Каннабис (марихуана) общей массой 529,6 грамма, что является крупным размером, упакованное в полимерные пакеты.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления, до момента изъятия наркотическое средство – Каннабис (маризхуана) общей массой 585,3 грамма, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и показал, что в сентябре 2017 года для личного употребления на участке местности в районе Песчано-Уметского тракта г. Саратова оборвал листья растений Конопли, которые измельчив и высушив, стал хранить в гараже № 344 «А» ГСК «Лада», расположенный на ул. Блинова г. Саратова, где их и нашли сотрудники полиции после его задержания.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания свидетеля ФИО7, а также исследованными показаниями ФИО8, ФИО9, ФИО10, согласно которым в феврале 2018 года в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация в отношении ФИО2 о причастности его к незаконному обороту наркотического средства марихуана. В связи с имевшейся оперативной информацией было принято решение о проведение 02.03.2018 г. оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которой был задержан ФИО2, который был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где уже 03 марта 2018 года примерно в 00 часов 15 минут в одном из служебных кабинетов в присутствии двух приглашенных граждан был произведен личный досмотр ФИО2, у которого были изъяты наркотические средства. Кроме того, 03 марта 2018 г. примерно в 04 часа ими в гараже № 344 «А» ГСК «Лада», расположенный на ул. Блинов г. Саратова, принадлежащего ФИО2 был был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в дальнем правом от входа углу, на столе был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находились три полимерных свертка, в каждом из которых находилась растительная масса серо-зеленого цвета, которые были упакованы и изъяты (т.2 л.д. 106-111, 119-120, 121-123).

Исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО11, судом установлен факт его участия 03 марта 2018 года ночью в качестве одного из понятых личного досмотра ФИО2, у которого был обнаружен полимерный сверток с веществом серо-зеленого цвета. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован в пустой полимерный пакет. Кроме того, по прибытию к гаражу № 344 «А» ГСК «Лада», расположенного на ул. Блинова г. Саратова, сотрудником полиции в ночной период в его присутствии был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были также обнаружены наркотические средства, упакованные в пакеты (т.2 л.д. 133-135).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от 03 марта 2018 года, согласно которому 03 марта 2018 года в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 45 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Саратовской области в присутствии двух граждан оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Саратовской области капитаном полиции ФИО8 был проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО2, в ходе которого у последнего в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом серо-зеленого цвета (т.1 л.д. 43-44).

Справкой об исследовании № от 03 марта 2018 года, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 03 марта 2018 года, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия равной 55,7 г. (т.1 л.д. 46-47)

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2018 года, согласно которому 03 марта 2018 года в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 35 минут в присутствии двух понятых произведен осмотр места происшествия в гараже № 344 «А» ГСК «Лада» г. Саратова, в ходе которого на столе, расположенном в дальнем правом углу от входа, обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось три полиэтиленовых свертка, в каждом из которых содержалась растительная масса серо-зеленого цвета (т.1 л.д. 49-52).

Справкой об исследовании № от 03 марта 2018 года, согласно выводам которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия в гараже № 344 «А» ГСК «Лада» г. Саратова, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Суммарная масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия равна 529,6 г. (т.1 л.д. 54-55).

Заключением эксперта № от 18 марта 2018 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 03 марта 2018 года в ходе осмотра места происшествия – гаража № А ГСК «Лада», является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия равной 185,8г., 81,1г., 261,8г. Представленное на экспертизу вещество, изъятое 03 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия равной 55,6г. (т.1 л.д. 135-142).

Заключением эксперта № от 11 апреля 2018 года, согласно выводам которого на поверхностях выреза кармана куртки, изъятого 03 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО2, и представленного на экспертизу, содержатся в следовых количествах наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (т.1 л.д. 173-180).

Анализируя вышеуказанные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, с целью использования в личных целях для личного немедицинского потребления приобрел и хранил при себе вещества, отнесенные к наркотическому средству.

Делая вывод о крупном размере указанных наркотических средств, суд исходит из количества изъятых средств, при этом принимает во внимание их свойства, степень воздействия на организм человека, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

При определении вида и меры наказания подсудимому суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его близких, обстоятельства по данному делу, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует также и его первичные объяснения по делу, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, а также иные данные о личности подсудимого.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, то есть условной меры наказания, т.к. считает, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему дополнительного наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи уголовного закона, квалифицирующей его деяние.

Определяя размер штрафа подсудимому, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Обсуждался судом и вопрос о возможности применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенного им преступления, судом не установлено.

Учитывая все фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ судом не усматривается, как и замены назначенного наказания более мягким видом наказания и для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей с отбыванием наказания виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 02 марта 2018 г., т.е. с момента взятия его фактического задержания.

Вещественные доказательства по делу: - наркотические средства и их первоначальные упаковки, вырез кармана куртки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову - уничтожить;

- денежные средства в сумме 30 000 рублей шестью купюрами достоинством по 5000 рублей каждая со следующими сериями и номерами: №, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Саратову – вернуть по принадлежности супруге ФИО2, - ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: